## Prologus

et genealogiis interminatis ac delitiis corporalibus et promotionibus intendentes letali quodā sopore tenentur ligati. At vere sapientia diuina de salute cunctorū sollicita hec mala per electos suos emēdare semper cupiens in presēti opere principaliter nō intendit quidem informare nescientes eo q̄ iam repleta sit terra scientia dominis sed re accendere extinctos frigidos inflāmare; mouere tepidos; indeuotos ad deuotionem prouocare ac summo negligentie torpentes ad virtutum vigillantiam excitare dignata est. Eū et presens opusculum in visione quadam sub figura cuiusdam horologii p̄cherrimioris speciosissimis decorati et cymbalorū bene sonantium et suauem ac celestem sonum reddentium cunctorūq̄ corda sursum mouentisū varietate perornati dignata est ostendere clemētia saluatoris. Obsecro autem deuotos lectores vt sermo imperitus et incultus; etiam si barbarum aliquid fortassis sonare videatur non depliciat. Non enim multū curo vicia incurrere artium sermocināium dūmodo vicia animorum eo cōmodius possim feruida colloquutione corrigere et emēdare veritates quidē patrum vel ea que comperta sūt certissima attestatio ne rerum secundum sacre scripture sensum prout accepi a domino simplici stillo posui extra eas nil Ex pposito dicendo. Veruntamen quia eedem materie dudū a multis subtiliter et luculenter declarate sunt et pene ex frequenti vsu iam plerisq̄ ī fastidiū vertūtur. ideo nō fuit opus ad singula queq̄ auctoritates adducere. Nam ex hoc cōsonātia motiua huius voluminis vtique intercepta fuisset Ho-

## Prologus

tādū q̄ locutio ista q̄tū ad interrogationē discipu-  
li et responsionem sapientie vel econuerso: solum po-  
sita est ad feruentiorē modum tradendi. Nec est ta-  
liter accipiēdū quasi discipulus fuerit ille talis de  
quo sapiētia in p̄sona p̄pria solū intenderit: vel qui  
sapientiam solus p̄ceteris tm̄ amauerit: vel cui sa-  
pientia tot et tanta fecerit sed reuera pro quolibet  
ī genere habeatur. Si quidē per modum doctoris  
nunc loquit̄ in persona hoīs perfecti. nunc imper-  
fecti: nunc in persona alicuius q̄ affectuose xp̄m di-  
ligit: et perfecte in fide et dilectione eū sibi despon-  
sat: deinde in persona peccatoris q̄ deū pro suis ex-  
cessibus flebiliter exorat. Et sic diuersimode stillū  
vertit: s̄m p̄ tunc materie congruit. Nunc etia; dei  
filiū vt deuote aīe sponsū inducit postea eundē tan-  
q̄ eternam sapientiam viro iusto desponsatam itro-  
ducit. Visiones quoq; in sequentibus cōtēte nō sūt  
omnes accipiēde secūdū litteram licet multe ad lit-  
teram contingerit: s; est figurata locutio: sicut et in  
libro regū legimus de nathan p̄pheta qui missus a  
dño ad regē dauid parabolice sub figura diuitis et  
peregrini iudiciū ab eo erigit cōtra seipsum p̄pter  
peccatū qđ in seruū suū commiserat. Et de muliere  
thecuita sapiente que ad regem intrans in persona  
aliena v; duorū filiorū suorū animū regis ad clemen-  
tiam flectebat. Angelus quoq; ad thobiā missus et  
ab eo requisitus oīs esset respondit se ananiam aza-  
rie magni filiū esse que omnia non quidem ad litte-  
ram sed scđm sua significata vera fuerunt. Sic et  
predicator egregius paulus discipulorum suorum  
p̄sonā induerat cū eos culpando dicebat. Ego qđē

## Prologus

sum pauli ego autem apollo. Nōne homines estis  
Et paulo post. Hoc inquit fratres transfiguravi in  
me et appollo ppter vos vt in nobis discatis. Pro-  
ro huius figurate locutionis occulta mysteria dili-  
gens lector faciliter poterit aduertere si tamen so-  
lertem curā studereit adhibere. Oro autem et sup-  
plico bonitatē ei⁹ inēsam qui me hunc laborē suo  
et amore subire coegit de ipsius pietate cōfidēs vt  
quia facultatē meam negociū hoc excedere cogno-  
scit ipse defectū meū in cordibus piorum hic legere  
volētium suppleat hoc modo. vt omnis qui presēs  
opusculū cum sincera intentione perlegerit vel au-  
dierit haustum alicuius deuotionis vel aliquā no-  
uam diuinitus collatam gratiā ide reportare mere-  
atur. Sane imperfectū meum tam scie q̄ vite reco-  
gnoscens vobis patri filioꝝ amabili. Hugoni in grō  
ordinis p̄dicatoꝝ venerabili hoc opus trāsmittere  
curavi qui et auctoritate ceteros precellitis et ho-  
nore magisterii theologicę scientię polletis ⁊ q̄ his  
maius est lumine quoꝝ eterne sapientię ac donis  
spiritualibus p̄ditus estis vt l̄c ve h̄re exortato-  
rie satis declarant quibus filios dilectos admoni-  
tione gr̄na ad pacē et fraternā charitatē ad rigore  
disciplinę et feruore deuotionis ad cōformitatem  
iesu xp̄i ac oīꝝ virtutū perfectionē tanta sollicitudi-  
ne exercitastis nec his cōtentus sed de multoꝝ quoꝝ  
salute sollicitus m̄eros quosꝝ huius mundi secta-  
tores vt hunc mundū fugitiuum ac fallacē deserāt  
et ad verā et eternā sapientiam veniāt inuitari ver-  
bo et exēplo p̄ eosdeꝝ procuratis. Vos ergo pater  
reuerendissime manū peritā apponite et gustu iter

## Prologus

nō putōz ī talibus discernite si qđ plus vel si qđ mi-  
nus. z qđ diuina sapiētia inspirauerit pro gloria sua  
et vtilitate proximoz faciatis. Michi quoqz filioz  
vestroz deū amantiū vilissimo veniā de defectibus  
hic repertis cōcedatis; nec p̄sumptioni hoc factum  
ascribite; sed dei emulationi imo superne inspirato-  
ni; que vt testis est michi deus me die noctuqz quie-  
scere nō permisit nec eius coactioni acquieui. Sed  
vtrū bene vōs probate. qui vnctionem a sancto spi-  
ritu habetis. Sciendū qđ colloqū istud inter sapien-  
tiā et discipulum/hoc mō initiū et occasionem ha-  
buit. Nam dum quadam vice post matuti. idē disci-  
pulus similitudinem p̄cessionis illius amarissime  
quam xp̄s cōdēnatus fecit dū añ locū passionis du-  
ceretur more solito expleuisset. et in ambone ante  
crucifixū animoz dolēti cōquereretur crucifixo qđ  
affectū tā feruidū ad suam passionem put dignum  
esset non haberet s; nec hactenus habuisset statim  
quasi ī extasi positus lumine quodā celesti illustra-  
tus et eius mentalibus oculis centū meditationes  
seu cōsiderationes sue passionis ostenduntur sibiqz  
dicitur qđ oī die debeat has cenauim meditationes  
cum cētū venis deuota meditatione transcurrere z  
totidem petitiones adiungere ac se xp̄o passo spiri-  
tualiter quantū possibile est in eisdem conformare  
quas tā hic cā breuitatis explicitē ponere obmisi  
sed deuotis p̄sonis doctis et idoctis ī nostro vulga-  
ri vs; theotónico fidelit̄ cōmunicauī. Agit discipul⁹  
qđ añ fuerat affectu cōpassiōis dur⁹ cepit p̄ otinuu⁹  
eiusdē meditatiōis vsū ad tāte mēoriā passiōis mol-  
lescere z diuersas eo modo prout in sequentib⁹ ap-  
parebit illuminationes habere. Dum autem predi-

## Prologus

cta prout doctus fuerat scribere incōbasset et examinatric bonorū aduersitas eum acceptis retrahere temperet: xps ei iniussione astitit in forma quasi iam de columna in qua flagellatus fuit descēdēs et sua vulnera recenta ac cruentata eum contrectari permittens aduersitatis illius vulnera sanauit, et ad peficiendum incoata animauit. Notandum quoque originale huius operis ceteris temporibus et nō in presentia magne gratie conscriptum fuit. Nō enī p̄dictus discipulus noīe et p̄sona in hoc opere ignotus videbatur ibidē habere modū agētis: sed modū quādam diuina patientis. Nā cū animo nesciret quid scribere deberet per reuelationes spirituales habuit et quādo scribere debuit et pene singulas materias quas scripsit. Porro extra hoc tempus si quid quasi ad se dictasset v̄l aliunde collegisset: aut esset ex se scripsisse voluisset et predictis apposuisse. tā insipidū reddebatur et ineptū fiebat vt si quis sapes aut calores cōtrarios in vñū coniungere niteret. Et cum ea que data erant ad tabulā cōcepisset ad se reuersus studiose rimatus est vt nichil in his eēt quod a dictis s̄ctorum patrū discreparet: s; hoc quod diuina sapientia tradente sibi per spirituales illustrationē infundebatur auctoritate sacre scripture diuinitus sanctis inspirate fulciretur cum idem in sensu aut etiam in verbis vel certe sibi repiretur esse. Post completum vero huius operis laborem dū timore quodam humano teneretur ne ab emulis qui nūc quāque sicut olim inuidia stimulante facta quoque l̄ bona deprauare aut penitus annullare non de istū diuina charismata appellātes superstiosos

## Prologus

figmēta et sanctas reuelationes fantasticas dece-  
ptiones scōrūq; gesta patrū dicunt narratoriuz fa-  
bulosum. tanq; hoīes q̄ non gustauerunt ea que sūt  
spūs s̄cti ipsi vero solūmodo suas adinventiones  
topicas vel ppositiones dubias sequuntur tanq; de  
mōstrationes certas: et lz in p̄dictis diligēs cautela  
sit adhibenda non tamen spernēda sunt vsq; quaq;  
timens ergo ne istud quoq; opus piū eorū dentibus  
laceraretur cogitauit ipm occultare ac ēt penitus  
supprimere qd̄ ne fieret diuina sapiētia p̄ aptissima  
signa et pulchras reuelationes oīno phibuit. Sz r  
btā x̄go cū filio suo cuidā p̄sona apparēs hec eadē  
oībus deū diligētib; cōicari precepit

**I**ncipiūt capitula primi libri horologii sapiētie

**M**ateria primi huius libri est christi passio  
preciosissima que de se ad amorem feruē-  
dum multū est motiua qualiter verus sa-  
pientie discipulus in suis actibus se eidē debeat cō-  
formare. his interferuntur quedaz materie cōmu-  
nes et motiue ad propositū pertinentes

**Q**ualiter quidā electi et diuina gratia preuenti ad  
deum mirabiliter trahuntur. et spiritualiter quō  
quidā iuuenis fuerit tractus. c. 1.

**Q**uō x̄pi passio sit preambula ad cognitionē diuini-  
tatis. et qualem formā x̄ps cōtraxerit ex acerbitate  
sue passionis. c. 2.

**D**e quibusdā x̄pi passionibus et qualiter verus ama-  
tor debet eisdem cōformare et qualiter deus p̄ talē  
mortem voluit genus humanum redimere. c. 3.

**Q**ualiter anima que sponsum propter peccatū per-  
diderat ipsum sub cruce per feruidam penitentias

Tabula primi libri

inuenit xpi passioni adiuncta. .c.4.

Placuit super extincto feruore deuotionis in diuersis personis in vniuersis seculis modernis temporibus quos xps p sua passionem reuocat ad verum amorem. .c.5.

Qualiter sit diuina sposa eterna sapientia et de qualitate amoris ipsius. .c.6.

Quod diuina sapientia amabilis sit parte et terribilis. .c.7.

De vicissitudine diuine visitationis et qualiter a se debet se tunc tenere. .c.8.

Quare diuina sapientia suos caros in hoc modo permittit tam multipliciter tribulari. .c.9.

De cruciatibus infernalibus. .c.10.

De gaudiis super celestibus. .c.11.

Determinatio quarundam obiectionum que in precedentibus sunt omisse. .c.12.

Quam utile sit seruo dei in hoc mundo multas sustinere tribulationes. .c.13.

Quam utile sit passionem xpi iugiter habere in memoria. .c.14.

Quomodo verus discipulus xpi se debet consignare passionibus ipsius. .c.15.

Comendatio singularis beate virginis et de dolore eius inestimabili quem habuit in passione filii. .c.16.

Incipit primus liber horologii sapientie. Qualiter quidam electi et diuina gratia preuenti ad deum mirabiliter trahuntur et specialiter quodammodo quidam iuuenis fuit tractus. .c.1.

**D**anc amavi et exorsivi a iuuentute mea et non fui michi sponsam assumere. Erat quidam iuuenis deo deuotus qui dum in prime iuuentutis flore seculi vanitatibus implicari cepisset et per labentia mundi oblectamenta deflueret atque in regionem

## Li. primus

nē dissimilitudinis a statu proprie salutis oberrare  
vellet diuina miserāte clementia modo quodam in-  
effabili illustrato et per blanda pariter ⁊ aspera tra-  
ctus tandē ad semitas veritatis per amorē sapien-  
tie mirabiliter reduci. Cum. n. iuuenis presentat⁹  
adhuc puerulus et nouiti⁹ necdū amori apt⁹ qua-  
dā vice ad legendum in biblia se cōtulisset: occurre-  
runt inter alia quedam verba ad amorē sapientie i-  
uitantia. quibus valde delectat⁹ ceteris omnib⁹ pre-  
termiſſis ad cedulam quandam prout potuit puer  
ingeniosi⁹ predicta verba transcripsit. Post hec dum  
frequenter lectioni mense interesset. audiuit ibidē  
qualiter diuina sapientia veluti delicata sponsa et  
dilecta amica. se omnibus exhibet ad amandū. Quis  
q; processu tēporis aliqualiē creuisset. cepit habere  
cor valde amorosum: sed quo vel ad quem finē hunc  
amorē flecteret quidue amor esset nondum sciebat.  
Igitur dum crebri⁹ preconium tante sponse diuine sa-  
pientie audiret legē dicentis. Melior est sapientia  
cunctis opibus preciosissimis et omne desiderabile  
non pōt ei comparari: longitudo dierum in dextera  
eius: et in sinistra eius diuitie et gloria lignum vite  
est his qui apprehenderunt eā, et qui tenuerit eam  
beatus. Ne dimittas eam et custodiet te: dilige eam  
et seruabit te. Arripe illam et exaltabit te glorifica-  
beris ab ea dū eā fueris āplerat⁹. Dic sapiētie soror  
mea es. et prudentiam voca amicam tuam. Ex  
his anim⁹ puerilis mot⁹ cepit gratiā ꝓcipere ad hāc  
diuinā spōsā ⁊ eā diligere uehementē. Ei⁹ autē dilectio  
adhuc puerilis erat qz ꝓ dicta spūali ꝓut oportuit  
intelligere neq̄bat. Hec tñ i h⁹ amore q̄cōꝝ maſiale at  
īpurū itēdebat s; i quēdā modū abstractiuus dulcis

amorosus: nō pure diuinū nec plene humanum hęc omnia trahebat. et hac dilectione miro et ineffabili modo diuinit<sup>9</sup> profundebatur. et trahebatur quodam dulcissimo sapore et gustu interno. Cepit autē cogitare hic iuuenis apud se dicens. **D** q̄ multa bona audio de hac preclarissima sponsa. Ergitur quare dissimulas. Quamobrem non probas: vtrum eā tibi amicam habere valeas. **D** q̄ beatus esses. si hęc in sponsam habere posses. Iuuenis quippe es et amori aptus: et nequaquā cor tam viuudum poterit eē solitarium et amore priuatum. Altera quoq; die cū lector mense libros sapientiales legeret: audiuit cōmēdari sapientiam in hunc modum. Sapientia est sponsior sole et super omnē dispositionem stellarum luci cōparata inuenitur prior hanc amari et exquiri a iuuetute mea: et quesui michi sponsam assumere: et amator fact<sup>9</sup> sum forme illius. habebo propter hęc claritatem ad turbas. et honorem apud feniores. habebo propter hanc immortalitatem: et memoriā eternam his qui futuri sunt post me relinqs. Intrans in domum meā conquiescam cū illa. Non enim habet amaritudinē conuersatio illi<sup>9</sup> nec tediū cōuict<sup>9</sup> illius: sed leticiam et gaudium In amicitia illius delectatio bona. Si dormieris non timebis q̄ esces et suavis erit somnus tuus. Dominus eī erit in latere tuo: et custodiet te. His itaq; auditis iuuenis cepit extuare ei<sup>9</sup> i amore dicebatq; i tra se. Certe si oēs terras lustraueris: huic similem in<sup>9</sup> gratis inuenire nō poteris. factum est autezvt incensor maiorū humani generis inimicus profectui eius inuidens: cogitationes his cōtrariasmittent. **D** **D** stul

## Li. primus

tevis amare incognitū: vis desponsare inuisū. Melior est pugill<sup>9</sup> in possessione vtraq; manus plena in expectatione. Et enī qui in excelsis rupibus domiciliū sibi collocant. et in amicitia sua alte nidificant nimis sepius sepe q; re erulant. quia ventum ī horreum suū pro pastu congregant. Nonne melius esset de lignea testa bibere ad sufficientiā: q; de cypho aureo sustinere potus inopiā. Si quidē hec sponsa p oīa amabilis esset: si delicias corporales nō prohiberet. si ad libitū cōuiuari et epulari permitteret. nūc aut ita est: vt omnia que sūt corpori delectabilia ei<sup>9</sup> doctrine videantur esse contraria. Ipsa namq; dicit Qui amat vinū et pinguia: non erit sapiens. Itē q; paululū dormies et paululum dormitabis et paululum cōferes manus. Animaduerte nunc si est sup terrā, sponsa tam crudelis qui hoc faciat: vt tot durissimas leges suis amatorib<sup>9</sup> imponat. Ad hec et similia cogitationum tēperamenta quidam sapiētie gustus ei intrinsecus sic rñdebat. O amande adolescens respice amozos corde: qđ omnium amantiū proprium est ob amoris gratiam diuersa sustinere: q; quot in littoze conche tot sunt in amore dolozes. Si ergo ita ē. nonne iustissimuz est vt et iste amator qui tam sublimen tamq; decoram ac omnibus gratis incōparabiliter decoratam et perornatam sibi priuilegio spirituali vendicat sponsam aduersa patiatur: unmo certe incōparabiliter eo plura ex animo sustinere debet quāto obiectū magis delicatum laboris sui premiū habet. Reuolue innumera et stupenda que legisti et audiisti que proh pudor hui<sup>9</sup> mundi amatores ex amore vanissimo sustinuerunt.

## Li. primus

Nonne ingemiscebas cum ad noticiam tuā perue-  
nit iuuenē quendam tibi notum infantum fuisse fa-  
scinatum; et ob amorem vnius puelle ferrum quod/  
dam carni sue infixum portaret. **S** stupenda virtus  
amoris. **S** quot sūt ⁊ fuerunt qui et res et corpus ⁊  
honorē ac animā immortalem discrimini dederūt  
et periculis innumeris se exposuerūt amore ligati  
vel poti⁹ erecati et illi qdē vt corruptibilem coro-  
nam et terrenam mercedem reciperent. tu autem ī/  
corruptā. Audi fili mi ⁊ accipe cōsiliū et intellectus  
et ne abiicias cōsiliū meū. Junge pedem tuū in cō-  
pedes illi⁹ ⁊ in torquē illi⁹ cōsiliū tuum. Subiice  
humerum tuū et porta illā. ⁊ ne accideris in vincu-  
lis ei⁹. In nouissimis. n. inuenies requiem in ear cō-  
uertetur tibi in oblectationem; et erunt tibi compe-  
des illius in protectionē fortitudis et bases virtu-  
tis et torques illi⁹ in stollam glorie. Decor. n. vite ē  
in illa. et vincula illius alligatura salutaris. Stollā  
glorie indues eam. et coronā gratulationis super-  
pones tibi. Modicū laborabis et inuenies tibi mul-  
tam requiem. Cānum et musica letificant cor et su-  
per vtrumq; dilectio sapientie illi⁹ ergo persuasiōe  
non desiste. sed procede et te ī amicitiam illi⁹ ex cor-  
de coniunge. Talibus igitur et similib⁹ recreat⁹ cō-  
solationibus in sctō proposito confirmabatur Quā-  
dā vice cum subtilissimis argumentationib⁹ ad a-  
morē mundi et dei destionē vgeretur cor ei⁹ amo-  
ris īpatiēns semetipsū corā deo fundebat et talia q̄  
rula voce prestabat. Discipulus. **S**. felix amator q̄  
de prope iuenit vbi su⁹ amor conquiescat. Nā si q̄s  
amat quod amare iuuat feliciter ardet. Sed proh

## Li. primus

dolor me infelicem qui fructu amoris ac mercede desiderata careo dū per pctā mundi climata tanto cordis amore correspondētē nō inuenio. Vēdi cōsiliū animo inquieto vt ab amore desistent et se ad sectā epycureorū transferret. quietē carnis amaret. Ecce inquit q̄ feliciter nunc tēporis arietes pingues et oues pascuales in pratis virentibus ⁊ pascuis vberimus pascuntur dicentes non q̄dē verbo sed facto demonstrantes q̄ gaudia sint stomaci sup oīa gaudia mundi. Tu autem cum amore tuo inacie attenuaris per singulos dies dum quod queris nō inuenis. nec de inuentis cōtentaris. Audi igitur cōsiliū sapientis. Sufficit inquiri tibi lac caprarum ī vltis ancillarum tuarum. Et iterum. Melius est videre quod cupias q̄ desiderare quod nescias. Vel si tibi magna placet amare et amore tuo sydereas affectas tāgere sedes/saltem hoc facias vt tibi nichilominus hincinde prouideas quibus per amorem te coniungas que tediū pellāt ⁊ cordi gaudia cōferāt. Ecce quot amatores hoc tēpore reperiuntur qui ⁊ diuina petūt et transitoria per amorem non deserunt volentes a te diligas et tamen nolentes ab amore carnali separari. Vade ergo et tu fac similiter. Hec inq̄ discipulus intra se latenter et quasi furtiue pertractās tale a sūma sapientia intellexit responsū. Sapientia. Errant valde qui celebres epulatores et antique secte dudum reprobate nouos sectatores qui curam carnis in desiderio peragūt dū quottidie splendide viuunt arbitrantur felicitate gaudere nisi forte pecorum felicitate glorientur q̄ pecoribus dissimiles nō sint. At vero hoīs rationis

## Li. primus

His mens generosa cognitione et amore sursum elleuata illic longe altius perfectiusque felicitatis ubi suo amato contemplatione et amore perfectione coniungitur. Nec obstat si hoc quod desideratur interdum partius conceditur quia modicum de balsamo preciosius est quam multum de aceto. Melior est enim racheus efraim videmus abicer. Porro nimium delirat qui amori diuino socium sociare desiderat. Et duo amores trahere se in unum non copatiuntur. Quomodo ergo celestis amator cum terreno sociabitur. Porro sus impossibilia attemptat. qui tantam maiestatem cum vilitate tanta copulare se putat. Talium igitur cogitationum diuersa certamina animus predicti iuuenis longo tempore sustinuit. et nunc huc nunc illuc flexibilis mouebatur. Dum hec agerentur accidit ut hec vel milia iterum legerentur. Iuueni amariorem morte mulierem que laqueus venatorum est et sagena cor eius vincula manus illius. Qui placet deo effugiet eam qui autem peccator est capietur ab illa. E contrario autem de sponsa diuina. Ego inquit quasi terebintus extendi ramos meos. et rami mei honoris et gratie. Quasi libanus non incisus vaporavi habitationem meam; et quasi balsamum non mixtum odor mens. Qui me inuenit inueniet pacem. et hauriet salutem a domino. His auditis iuuenis quodam interno clamore quasi pro nimio affectu rugiebat. Verum est. nec est aliud quod verius dici possit. ex nunc fixum et deliberatum apud me est. ego certe meipsum morti exponam. ut hanc michi in amicam et sponsam acquiram ipsa sponsa et ego eius seruulus ipsa magistra et ego eius discipulus. O si hanc predilectam spon-

## Li. primus

Jam alloqui michi liceret **Etinā** sola vice daretur ipsam videre. **A** deus eterne que vel qualis est ista de qua audio talia **L**unq̄ vehementer hic scire cuperet et pre desiderio estuaret: ecce agnitio quedam ineffabilis affuit in qua sibi hic sponsa taliter manifestata fuit. **E**ximii nanq̄ atq̄ miri decoris thron⁹ eburneus in colūna nubis apparuit. in qua predicta sponsa nimum formosa refulsit inuestitu deaurato circumamicta varietate. **E**i⁹ corona fuit eternitas amictus iocūda felicitas: verba eius dulcis suauitas amplexus omnis boni perfecta societas **L**unq̄ discipulus iam familiariter alloqui vellet: satis prope esse videbatur paulo post remotissime distare cernebatur **J**am supra conuerū celi suppremi statura sua pertingebat: nunc minima quantitate apparebat: et in se immobilis existens omnibus mobilibus mobilior videbatur. **P**resens erat nec tamen cernebatur apprehendi se permittebat nec tamen cōprehendebatur **I**psa attingebat a fine vsq̄ ad finem fortiter. et dispenebat omnia suauiter. **C**um iam putabatur haberi velut delicata iuuenicula subito vt iuuenis pulcherrimus inueniebatur. **I**nterdum quoq̄ vultum reuerendissimum quasi omnium artium magistra esset induebat. et vultu roseo apparebat. **I**nter hec dum discipulus obnixē aspiceret cupidusq̄ amoris ī suspēso haberetur ipsa amicabiliter quasi inclinando se ad eum conuertit et gratioso vultu blandisq̄ ac ridentibus oculis diuinissima tamen ad modum cunctis mētibus stupēda luce et vultu ei⁹ reuerēdissio' pcedēte eūsalu sequit dicēs. **P**rebe fili cor tuū m. **Q**uo audito p̄ nī

## Li. primus

mia amoris dulcedine liquefcens et quasi in extasi positus ad pedes eius procidit gratis agens eius presentia magnifice delectatus. Procedente tempore cum hic a memoria excidissent et rursus cogitationes inique succrescentes eum de benefactis molestant ita ut iam pelagi fluctibus pene mergere tur maxime propter hoc quod ex omnibus istis descriptionibus ipsum quem diligebat comprehendere nequibat contigit ut legeret apostolus paulus qui predicta euidenter determinabat Aiebat namque christum dei virtutem et dei sapientiam esse et in ipso esse absconditos omnes thesauros sapientie et scientie dei. Que verba tenero et palato non sano non bene sapiebant quia christum sapienter diligere id est secundum diuinitatem adhuc nesciebat magis que presentia quam futura in suo amore querebat. Tandem puerilibus annis excursis cum ad etatem maturam venisset quadam vice mens eius ineffabiliter illustratur ita ut totus quodammodo absorptus in spiritu delectatione nimia repletur Et tunc de predictis plenissime informatus fuit ita ut facies eius et cordis amor amplius in diuersa non mutaretur. In hac visione non apparuit corpus nec quicquam corporeum et tamen omnem delectationem possibilem in quod videbatur incorporaliter et super essentialiter in se continebat. In hoc fontali principio nec forma erat nec materia aut imago depicta sed pura et simplicissima essentia cum personarum distinctione perfecta. Sane ipsum per essentiam putin se est predicam abstractione non vidit sed solum quandam superlucentius radiorum emanationem supernaturalē. quas verbis

## XI. primus

exprimere non valebat. in se percepit. Porro obiectū illud mellifluum omnis boni contentiuum sibi hac vice monstratū non fuit: nec persona patris tantū vel solum psona filii aut spiritus sancti: nec fuit ipsa diuinitas in sua abstractissima simplicitate accepta. sed fuit ipsa essentia diuina secundū nostrū modum intelligendi accepta prout est summum et ineffabile bonū summe pulchrum ac delitiosū ac omnium bonorum in creaturis reparatorū originale principium super optimū. et hoc intellexit esse predictam spōsā eternā sapientiā. Verum licet quilibet psona p se accepta. sit sapientia et omnes persone simul vna eterna sapientia tñ quia sapientia attribuitur filio et quare ratione generationis sibi conuenit: ideo dictum patris filium sub eodē significato consuetudinaliter accepit: nunc quidē vt deum deinde vt hominem vt in utroq; pariter deuotionis exercitia et amoris solatia inueniret. Postmodū igitur huius discipuli vita. et exercitia spūalia cum deuota occupatione huius diuinissime sponse decurrebant. Quicquid enim amabili siue pulchrum vel delectabile iocūdis occurrisset: totum in illud reducebat a quo bona cuncta procedunt. Cum interdum quelibet species amabilis et bene cuncta occurrisset simulq; cogitatio adesset q̄ saltem hec pulchritudo in sua amabili sapientia non haberet locum respondebat. Esto s; nec luminosus solaris et ad ius est lumen tale q̄ sit ex materia cere vel quouis alio liquore confectum est tamen lux purior et excellentior omni lumine ex quacumq; materia facto. Sic est in proposito. Nam hec pulchritudo nichil est ad hoc quod est in suo ex

## Li. primus

emplari principio nō materiali sed diuino. Abstracto namq; ab hoc amabili quicqd est imperfectio- nis materialitatis ⁊ fetulentie corporalis et saluo quod est pfectionis et bonitatis; hoc totum nobi- liori et eminentiori modo est in eterna sapientia q̄ sit in hac vel in aliqua creatura. Ex his et similib⁹ adolescens predictus ad hoc tandē peruenit vt qñ cūq; audiuit cantilenas amozosas vel his similia q̄ hec oīa ad suam quam diligebat sapientiam puris- simo cordis affectu tanq̄ amoris ipsius incitamen- to retroquebat. Quotiens hanc predulcissimam cordis sui singularē amicam affectu feruidissimo ocu- lis dulci amoris fletu stillātibus brachijsq; amoris pre auuiditate extēsis intra cordis viscera amplexi- bus inenarrabilib⁹ constrinxit. Quis dicere valeat amozosos obtutus quib⁹ sepius ab ea pascebat ⁊ se- creta silentia quorū dulcissimo gustu ei⁹ fruebatur presentia. Interdum quoq; cum aliqui de fratrib⁹ dicta nona licentiā peterent vt ciuitatem gratia vt sitandi amicos intrare possent prefatus iuuenis se- cretū locū petiit et amicā suam alloqui cepit dicēs **Eya** amoris magistra pre cūctis viscerose cordi meo impressa: animaduerte q̄ amor virt⁹ est visua copu- lans vel potius transformās amantem in amatum **Eya** queso veni tu amica mea veni intra cordis mei reclusorium tibi soli reseruatum amore tuo velut decore roseo adornatus. Veni inq; et ibi inebriemur cōsolationis tue vberibus: ⁊ fruamur cupitis am- plexibus. Igitur ex his et similibus frequenter ac- cidit vt cor suum pre amoris vehementia sensibili- ter quodammodo feruere inciperet: ⁊ motu ac pul-

## Li. primus

su vehementissimo vim amoris pderet p alta su  
spira ardore ignite charitatis prodiret. Et quem  
admodum infantulus nondum loquere aptus i gre  
mium matris positus matri letabunde arridere cu  
pit et motu capitis ac gestu toti<sup>o</sup> corporis applau  
dere nititur sic et cor istius in medio ventris ei<sup>o</sup> ad  
pntiam tante maiestatis quodammodo gestiēdo erul  
tabat. et desiderio suo ignito vehemēter prout po  
terat dilecti sui presentiam demonstrabat. dicebat  
q̄ verbis mentalibus ad sponsam suam diuinam sa  
pientiam voce gratulabunda. Tu cordis mei nobi  
lissima imperatrix regina speciosissima et omnium  
gratiarum largitrix. In te habeo diuitias et gloriā  
et delicias et oim bonorum copiam et quicquid op  
tabile est p te michi est. Et hic suauiter ruminans  
statim cepit vultus eius hilarescere: cor iubilare: a  
nimus exultare et p̄ exultatione prorumpere in  
hanc vocem. Super salutem et omnem pulchritu  
dinem dilexi sapientiam et proposui pro luce habe  
re illam. Venerunt michi omnia bona pariter cum  
illa.

**Q**uomodo christi passio sit preambula ad co  
gnitionem diuinitatis: et qualem formam christus  
contraxerit ex acerbitate sue passionis

**I**nterea dum hec agerentur discipulus as  
sumpta ad deum fiducia suam quam de  
sponsauerat amicam taliter alloquitur di  
cens. O amantissima sapiētia que sola perfecte no  
sti cordis naturam amorosi: tu manifeste scis q̄ ne  
mo possit amare icognitum. Ergo ex quo req̄ris vt  
te solū diligā z dilectū cūctis amabilem reddam. ds

## Li. primus

ergo te michi amplius cognoscere vt que iubes et doces melius valeam adimplere. Sapia. Pro-  
cessus emanationis creaturarū a summo rerū car-  
dine deo scdm ordinē nature fit per descensum ex p-  
fectionibus ad imperfectiora. qz omnes rerum perfe-  
ctiones quodā ordine a summo rerū creatore ne deo  
descendunt. Ipse aut homo naturaliter ab inferioribus  
incipiens et gradatim ascendens in diuinarū  
proficit cognitionē rerū. Tandē si ad diuinitatis co-  
gnitionē peruenire desideras: restat vt p assumptā  
humanitatē et humanitatis passionem tanq̄ p vias  
regiā gradatī ascēdere ad altiora discas. **Di.** **S** e-  
na sapientia que de excelso throno a regalibus sedi-  
bus de corde eterni patris in hanc vallem miserie te  
inclinasti et triginta tribus annis exilium hui⁹ mū-  
di pertulisti quiqz nimiam charitatē tuam qua genus  
humanum dilexisti per amarissime passionis ⁊ mor-  
tis tue mysterium ostendere voluisti: per hanc mor-  
tis tue inenarrabilem charitatem te obsecro ex intimis  
viscerib⁹. quatenus te michi ostendere digneris in  
forma et dispositione amantissima quam ex ama-  
rissime passionis tue dolore contraxisti. Sapia.  
**Q**uanto ex magnitudine amoris et doloris in mor-  
te pallens ofuscatione quadā mortifera appareo be-  
formior: tanto cordi amoroso et menti bene disposi-  
te ero amabilior. Nam sicut amans naturaliter rea-  
mari appetit: sic et ab amato amoris sui manifesta-  
tionem requirit: quia amor inclusus nulli nisi amā-  
ti est cognitus. Tandē amantes consueuerunt cona-  
tibus quibus possunt signa et indicia dilectionis ab  
amatis expetere. et plerumqz contingit qz tacēteli/

## Li. primus

gna vim amoris inclusi depositio prodit superinduta et quid lateat in corde signa pronunciant exteriora. Nonnunquam etiam contingit quod illud quod in amato indecorum iudicatur id amantes tanquam singulariter decorum extollant. Discipulus. In amore quidem huiusmodi ut asseris ita esse veraciter cognosco: sed quomodo in homine crucifixo hoc esse possit nondum clare video quia licet in amato huiusmodi nonnunquam inueniatur quo etiam amanti displiceat. sunt tamen alia plura amori congrua que videntes delectant. Hic autem dilectus dolore mortis deformatus quomodo amabilis videri possit non intelligo cuius nimirum amori contraria magis videatur dispositio cum totus ex liuore sordeat interius exteriusque marcescat ex dolore neque spem neque decori vllum oculis amantium exhibeat sed plenus dolore et miseriis existat. Quomodo ergo tu dicis amabilem quem euidencia facti ostendit mirabilem. Sapientia. Veri amatores non multum de spina que rosam gignit curant dummodo rosam habeant quam habere desiderant. Hec veri sapientes scrinia pulchra et deaurata que tamen in sevilia continent capsis vilissimis preferunt quam preciosissima ornamenta inclusa abscondunt. Sic sponse huius mundi spiritum tenus quidem dulcia ac suavia offerunt: posterius autem quasi regulus venena diffundunt: exterius colore roseo et niueo candore relucet interius autem putredine virulenta et sanie ac spurcitia plene sunt. Verbis diligunt: factis autem ut frequentius infidelitate ostendunt. At contra anime tue sponsa eterna sapientia exterius quidem secundum faciem humilis abiecta et despecta

## Li. primus

bilis putatur. interius aute; viue lucis triclinio de-  
coratur. Caro exterius mortua apparet. sed fulgor  
deitatis qui non videtur interius lucet. Caro videt  
misera; s; latet qualis sit glorificata: Vel sic. Si cre-  
dis vilia crede et magnifica. Talis est dilectus que  
afforis deformatum cernis vt si daretur ipsum i de-  
core suo vel ad momentum videre: necesse esset te:  
ex lucis amenitate: ex faciei pulchritudine: ex gau-  
diorum immensitate deficere: cui nullus homo pos-  
sit eum videre et viuere. Ipse est enim in quem desi-  
derant angeli prospicere. Porro exterior mortifi-  
cati corporis dispositio ac forma non est deformitas  
censenda vt tu putas: sed maxima formositas quia  
non qualis apparet qui videtur attendere debes s;  
qualia perpesus sit: et vnde et propter quid. Si que-  
ris. vnde: constat quia ex nimia charitate et dilectio-  
ne. Si queris propter quid. certum est propter te:  
vt sua deformitate te formosum faceret. suo liuore  
te sanaret: sua morte perhennis vite immortalita-  
tem tibi tribueret. Sic igitur dilectum amoris res-  
piciendo videbis plenum charitate et dilectione:  
qui non solum verbis amauit: vt nonnulli dilectis-  
ces. Sed et factis se dilgere comprobauit: quia in  
morte et vsq; ad mortem dilexit. Sic igitur patet  
quia exterioris hominis forma et dispositio quam  
ex passionis acerbitate contraxit magis est amo-  
ris expressiua q; deformitatis indicatiua. Nec ob-  
stat si hoc ei qui non amat non videatur quia ocu-  
lis egris odiosa est lux que puris est amabilis. Di-  
scipulus. Vere et indubitanter sic est et beati

## Li. primus

seculi qui sic vident: quia hoc non est omnium: sed paucorum id est feruide amantium. Fallax proinde gratia et vana est pulchritudo. nec immerito stultus reputabitur quia secundum faciem et non secundum veritatem amat. Nam quia falsum pro vero recipit ideo optato fructu carebit. Sapientia. Ad rediuiuam igitur semper tue menti salubrem passionis mee imprimendam memoriam amorisq; artem atq; materiam ampliozem prebendam deuotissimis auribus tuis quedam de ea passione iterum replicabo.

**D**e quibusdam christi passionibus: et qualiter verus amator debet se eisdem conformare: et qualiter deus per talem mortem voluit genus humanum redimere.

**I**n te diem festum pasche vltima cena iam facta cum discipulis instante tempore transitus mei ex hoc mundo ad patrem egressus cum vndecim abii in montem oliueti: vbi factus in agonia cum prolixius orassem et intelligere tam crudelia tormentorum et suppliciorum genera michi iam eminere tunc factus est sudor meus sicut gutte sanguinis decurrentis vsq; in terram. **A**ir enim et difficile credibile esset alicui homini viuent sub celo quales et quantas angustias et q; vehementes et terribiles mortis pressuras natura delicata mortem crudelē horrendo in eius pre

## Li. primus

sentis tunc persensit. Postea venerunt filii tenebrarum hostensibiliter qui me durissime captivantes et crudeliter ligantes ad civitatem reducerunt. Noctes illam sacrilegi diversis suppliciorum generibus in me expenderunt; et se penis meis satiantes ludibriis et verberibus iniuriis et opprobriis inumeris me afflixerunt: faciem meam amabilem turpiter conspuerant: oculos velabant collum cum subsanatione percutiebant. Mane facto in atrio cayphe veritatem confitendo reum mortis me esse proclamabant. Maternis quoque visceribus ipsa que me genuit super me doluit. et irremediabilibus lachrymis fleuit: cum me in tantis angustiis et opprobriis positus vidit. Deinde ante presidem pylatum fui adductus accusatus: et condemnatus. Inimici mei terribilibus oculis me intuebant. et tanquam gigantes steterunt contra me. Ego autem mansuete tanquam agnus qui in portam ad victimam stabam demisso capite: pacientissimo corde. Post hec ab herode albaveste indutus tanquam factus illusus fui. Corpus meum formosum flagellis accerrimis verberaverunt. Caput meum delicatum spinis pungentibus perforaverunt. faciem meam amabilem sputis et sanguine defluente sordiderunt. Et sic tandem condemnatum miserabiliter cruce humeris propriis superposita ad locum supplicii clamantes valenter tolle tolle crucifige maleficius: beducerunt. Discipulus. O summa pietas si tanta amara fuit tue passionis incoheratio: heu qualis erit tanti doloris exitus et consummatio. Reuera animal irrationale tam crudelia pati esset michi videre mihi feria: quam magis te omnium creatorem et speciosissimum

## Li. primus

num hominem sustinere tam immania tormenta & supplicia. Merito proinde ex intimo cordis affectu et totis precordiis meis compatietur tibi aīa mea. Sed vnum est quod a te scire cupio de quo etiā nō desino mirari Ecce querenti michi tuam deitatem ostendis humanitatem querenti dulcedinem profers amaritudinē petenti mamillas suggēdas robusta certamīa cecertare ostēdis. **S** diuīa sapiētīa cur hoc facis vel quid per hoc vis ostendere. Sapiētīa Motum tibi sit quod non datur peruenire ad deitatis altitudinem vel inusitatam dulcedinem nisi tractis pio quodam fidei ac dilectionis affectu p humanitatis et passionis mee amaritudinem. et q̄to hac neglecta quis ascenderit altius: tātō cadit profundius Hec est via per quam itur & hec porta per quam introitus ad desideratum finem conceditur. Quapropter depone nunc omnem cordis tui formidolosum timorem et indue animū virilem. **C**onstanter age et in acie mecum fortiter consiste. quia non docet famulū delitīari vbi viderit vbi viderit dominum suū; tam strenue decertare. **R**espice oculo mē/ tali numerū fortium iter quos si spiritualiter eterno regi militaturus annumerari desideras necesse est vt pristinam ignauiam deponas et exemplo triū fortium dauid inter prospera v; et aduersa equanimiter te habendo tanq̄ per mediam aciem inimicorum trāseas ac sic de cisterna bethle/emitica aquā hauriendo potum desideratum summo regi offe- ras temetipsum videlicet exponēdo laboribus cunctis vt eius filii pareas beneplacito voluntatis. **I**nduere sicut gigas stolla bellica accipe armaturā

## ¶ i. primus

meam. **N**ō precedat sed sequatur armiger dominus  
suum quia de calice quem bibi potaberis: et aduersa  
que pertuli tu quoque pro posse spiritualiter patie-  
ris. **M**ēpe cor tuū ob quottidianā mortificationem  
sensualitatis rōni cōtrariantis et impetum multarū  
tribulationū te dilectioni mee disponētū angustia-  
biliter et quodāmodo sudore sanguineo pfundetur  
hortū quippe plantationū mearū roseis floribus an-  
gustius v3 et tribulationibus impinguare te deside-  
ro. **I**nueteratas namque in te consuetudines malas  
vincendo captiuaberis et quasi ligaberis et ab ad-  
uersariis quoque meis occultas calumnias et mani-  
festas iniurias sustinebis sed et passionem meam in  
pectore tuo tāquam mater fidelissima filiū suum in suo  
corpore iugiter portabis. **R**eprehensiones et iudi-  
cia iniusta a multis patieris et detractiones mul-  
tas ab emulis habebis et quasi spinis caput tuum  
coronabitur cū spiritualia exercitia tua inuidie sti-  
mulis suppressimētur. **P**ost hec extra castra mecum  
educeris simulque improperia mea portabis: quādo  
te ipsum et propriam voluntatem et oēs creaturas  
de salute te impediētes deserueris qui pro posse tuo  
velut hō moriturus cuncta deserit in vltimo exitu  
spiritus sui. **I**gitur forte animo esto et prepara ani-  
mam tuam ad temptationem quia que ventura sūt  
annunciaui tibi. **D**is. **O** iudiciorum dei abyssus im-  
perscrutabilis. **O** eterne preordinationis sn̄a formi-  
dolosa cur nō si tibi dicere licet decreuisti salutare  
genus humanum per alium modum magis quietū  
**O** si liceret miseris dicere ad te. quare sic fecisti.  
**U**iquid in tua eterna sapiētia nō potuisti iuenire

## Li. primus

alium modum per quem et miseros saluaret et tuam nobis dilectionem ostenderes. et sic teipsum a tantis doloribus nosque a tantis compassionibus supportasses. Merito inde propheta sanctus occulta animaduersione consilium hoc quasi impugnare ausus est dicens. Quare futurus es veluti vir vagus. ut vir qui non potest saluare. Sapi. Diuina substantia omnem formam quam intellectus humanus attingit sua virtute excedit. unde sicut ipsam non potest apprehendere. ita nec profunditatem iudiciorum ipsius per que creata omnia suscipiuntur poterit inuestigare. Proinde a talibus que ex solius diuine voluntatis beneplacito dependunt a nimia et curiosa inquisitione cauendum est ne vsque scrutator maiestatis operum a gloria In hac enim immensitate deus per suam omnipotentem virtutem humanam naturam multis aliis modis recuperare poterat: sed stantibus conditionibus ut nunc nullus congruentior modus erat. Auctor. n. nature in sua operatione non attendit quid sua virtus preualeat. sed quod unicuique creature congruum secundum suam naturam existat. Cum autem homo paucissimas veritates rerum etiam naturalium et inferiorum deductionibus scientificis ob imperfectionem intellectus humani sciat: et easdem nisi cum maximo studio et diutino labore tandem conquerat itemque naturaliter de visibilibus ad inuisibilia de corporalibus ad spiritualia procedat quomodo congruentius diuina mysteria sciri poterant. Martineque ista preclara fidei principia omnium facultatum intellectus excedentia: nisi ea sapientia diuina carne induta utpote veri

## Li. primus

tas infalibilis reuelaret. vt inuisibilia dei a creatu-  
ra mundi per ea que facta sunt intellecta conspice-  
ret sempiterna quoq; virtus eius et diuinitas per  
assumptā humanitatem nota fieret. Homo etias q̄  
per inordinatā delectationē gaudia amiserat quali-  
ter ordinati⁹ q̄ per tēporalem tribulationē smissa  
recuperare debuerat. Amplius autē cū via que du-  
cit ad vitam sit arcta et semite anguste et ante incar-  
nationē fuerit minus trite qualiter poterat hec via  
leuior fieri nisi hoc modo vt ipse qui hanc tradidit  
preiret et viā laboriosā amarissime patiēdo alleuia-  
ret ⁊ sic facilior creature fieret cū ipsam creator cō-  
precedendo tanta sedulitate calcasset. Perpende  
adhuc ex temetipso. si morti obnoxius iudicialiter  
plectendus fores si q̄s ictum ferientis pro te exci-  
peret in corpore suo et te illesum abire permetteret  
quomodo maiorem charitatē et dilectionem osten-  
dere posset vel debitozem se tibi cōstitueret teq; ad  
reamandū magna inuitaret pietas. Interroga sin-  
gulas creaturas docebūt ordinē totius vniuersi et  
respondebūt tibi q̄ sc̄m nullum pulchriorem mo-  
dum et congruentiorem seruanda erat iusticia sit ⁊  
misericordia ostendenda: natura humana exaltāda  
bonitas diuina effundenda: deniq; celū et terra pa-  
cificanda: q̄ cū dolore passionis tanti mediatoris ⁊  
amaritudine mortis ipsius. Nec te labor electorum  
exterreat: aut aduersa pericula frangant. Ipsa tñ  
ineffabilis p̄ntie mee suauitas et amoris dulcedo  
admiranda aut nō sentire aut leuissime ferre faciet  
aduersa omnia vnctione magna. Quis non priuile-  
gio spiritualis cōsolatiōis aut gr̄a suę uisitatiōis

## Li. primus

amplius gaudet q̄ q̄ diu pp̄ me diuersas tribulationes sustinet. Amaritudinem teste minus curabit q̄ nuclei dulcedinem frequētius p̄gustauerit. Ite athleta qui fortē et pp̄itiū adiutorē in cōflictu h̄re dignoscit̄ pro magna pte iam triūphasse speratur. Igitur nō cōcidat cor tuū sed passionem meā semp̄ in mente habeto: et eam in corde tuo quasi in libro scribe: et te ei q̄tum vales studeas cōformare. Hūc vero amaritudinem passiōis mee tibi affectuosius inculcare cupiens ordinem nationis ipsius vltimis prosequamur. Eductum me itaq̄ extra castra suspendunt in crucis patibulo inter duos latrones ad hoc duntaxat vt mors mea turpiter appareret. Cūq̄ sic fixus manerē et seuissimis doloribus mortis circūdatus essem oculi mei luciferi fuerunt cōtenebrati aures derisionib⁹ replete olfatus propter malum odorem afflictus: os meum dulcissimuz fel leo potu amaricatum. Percusserunt me: vulnerauerunt me et durissimis castigationibus carnē meam lacerauerunt: ita vt atroces ictus sanguinis vnde erūpentes seq̄rent̄ et per corp⁹ delicatū sprasuz decurrentes ipsum cruentatum sanguine cunctis demonstrarent. Si vidisses me in illa hora tam miserabiliter pendētem in patibulo defecisset anima tua pre dolore et tristitia. Heu in hora et in tempore illo spatiosa terre latitudo defecerat michi: ita non haberem vbi caput miseris fessū reclinarē sed inclinatum dependebat. Collum meum allapis et percussionibus afflixerant faciem meam elegantē spuitis imundam reddiderant. Pro viuido colore palloz vmbrosus vultum meum occupauerat: et tota

## Li. primus

formositas mea intantū extincta fuit et emortua vt  
aspectus michi debitus iam non esset: sed quasi le-  
prosi alicuius aspectus viluisse videretur. Discipu-  
lus **Q**uis michi det iam in hac hora tuā hanc fa-  
ciem amabilem sub hac lugubri forma iuxta votum  
meum prospicere ipsam: & perfundere resoluta cor-  
de vehementissimo imbri lachrimarum **Q** speculū  
mundi virtutum, et, gratiarum omnium pulcher-  
rimum obiectū in quem desiderāt angeli prospice-  
re iocundissimis obtutibus suos gaudent oculos  
defigere felicitate indefessa **Q**uis dabit cordi meo  
tam eximium et precipuum compassionis affectum  
vt sua ex imensitate oīz singulare amore flagratiū  
motiuas superet compassionēs **Q** si possem omnium  
oculorum vberes lachrimas effundere omniumq;  
linguarum motiuas et flebiles voces habere vt pas-  
sioni tue tanto efficacius daretur repēdere vices.  
**S**apientia. Nemo passioni mee melius rependit vi-  
ces q̄ q̄ nō verbis solū sed factis ipsam cōsequitur  
qui stigmata. i. crucis opera iugiter in suo portat  
corpore se meis humiliter conformato vestigiis.  
prospera vs calcās aduersa nō formidans qui ardē-  
ti semper desiderio ad culmen tendit spiritualis p/  
fectionis **D**ico tibi q̄ nec tot lachrimarum imbres  
quot aquarum sunt gurgites coram me essent tam  
acceptabiles q̄ quis etiaz pie lachryme et affectu cō-  
passionis procedētes amabiles et grate coram deo  
existent. discipulus Amantissima sapientia idcirco  
qualiter me tibi in predictis passionibus cōforma-  
re debeam cupio edoceri. **S**apientia. Auerte oculos  
tuos ne videāt nociua aures tue ne audiant vana

## **XI. primus**

**et pro dulcibus sume amara. Corporis tui superfluas et inordinatas amoue delicias cordis tui pacem et quietem in me solo requiras cunctas tribulationes gaudenter recipias mala illata patienter sustineas et despiciabilis ab oibus videri concupiscas. Discite voluntatem tuam in omnibus frangere et concupiscentias carnis tue ob amorem saluatoris pro te morientis iugiter mortificare. Hec sunt filii mi hic sunt in quibus prima principia que tibi ceterisque amatoribus suis tradit diuina sapientia que in libro hoc aperto v3 corpore meo crucifixo sicut vides sibi exarata. Discipulus. Tam copiosa et immensa est redemptionis tue fidelitas et cunctorum excedens ingenia mortalium vt etiam postpositis oibus ceteris beneficiis multiplicibus sola passionis tue ex amore procedens tam larga immensitas et tam pia fidelitas sibi et totum iure capias dilectionis affectum. Sed nunc o eterna sapientia anima mea iterato a te audire vehementer sitit hoc quod miseris tam dulciter sapit. Quid obsecro sibi vult tantus amor vel quid cogitasticum tam amara pati voluisti. Quare tibi ipsi non prouidisti et propitius tibi non fuisti. Leuius namque absque omni dubio hoc facere licuisset si placuisset. Sapientia. Amoris magnitudo hoc me facere non permisit charitatis flamma intentum defecit que in nullo parcere voluit nichil condescendere admisit. Hec namque intantum in me exarsit vt nullus vnquam sitiens tam feruide lipidissimos aqua fontes desiderauit aut moriturus vitam cunctis mortibus optatam affectauerit sicut ego ex amore sitiui peccatores saluos facere et me eis amabilem exhibi**

## Li. primus

bere. facilius iam dies p̄terita reiterabitur flores  
ab initio mundi arefacti reuiuiscerant pluuiarum  
gutte innumerabiles colligerentur q̄ mēsurari aut  
estimari possit charitatis dilectionis mee immen-  
sitas incomprehensibilis. Unde et corpus meuz for-  
mosum doloribus inumeris tanq̄ quibusdā amo-  
ris signaculis tam multipliciter signatus fuit q̄ nō  
inueniebatur nec spacium vnius puncti in toto cor-  
pore crucifixo qd̄ non dolore et amore singulari re-  
luceret Et hoc quoq̄ iam in presenti tibi aliquali-  
ter videre dispensatiue conceditur. Vide nunc ma-  
nus meas vtrasq̄ longas ⁊ pulchras clavis acerrī-  
me perfossas brachia atrociter extensa/pedes per-  
foratos: crura ad modum fessa et violenti quadam  
cancelatione constricta. Respice delicata corporis  
membra tam arte inclusioni mancipata: sanguine  
quoq̄ respersa et perfusa. Corpus meum iuuenili  
decore venustum a flore suo decidit et emarcuit Asp-  
rimus crucis lignum erat delicati dorso reclinato/  
rium Corpus ponderosum clavis confixum deorsū  
sua mole trahebatur et inde dolor vulnerum meo-  
rum augebatur. Quid plura. A planta pedis vsq̄  
ad verticem seuissimis vulneribus et amarissimis  
doloribus repleuerunt me: deduxerunt in lacū mor-  
tis vitam meam. Non pepercerūt sed inebriauerūt  
me amaritudine. et exquisitis cruciatibus regē glo-  
rie verauerunt. Et hec omnia amoris vulnera cum  
magno sustinui cordis desiderio vt meo liuore pec-  
catorum vulnera sanarem pro peccatoribus mise-  
ris satisfacerem et omnes redire volentes patri ce-  
lesti reconciliarem. Qualiter anima que sponsam

Li. primus

per peccatum perdiderat ipsum sub cruce per fer/  
uidam penitentiam inuenit christi passione adiun-  
cta. Capitulum. 4.

**E**sfundite lachrymas oculi mei plozate et no-  
lite deficere. Meta huius mundi abscedat: cū  
cta que michi solacii esse videbantur procul  
recedat et me solitudinē meroris amicas tristitie so-  
ciā querere sinant vt flere possim repentina mala q̄  
michi ex peccatorum nebula superuenerunt: et me  
quondā letis successibus gaudentem et iuuenili de-  
core florentē ad presentē miseriam deduxerunt. Ad  
temetipsum igitur o aīa mea introsum recurrens  
labētia cuncta supergrediens solitudinē profundis/  
sinarū tristiciarū perquire: et excelsos montes re-  
memoratarū miseriarum pete cordeq; sauciato vo-  
ce flebili et eiulatu miserabili exclamatā valide vt  
montiū et collum alta cacumina aerisq; excelsa au-  
spicia vsq; ad sstremū celi cōnerum vox ista lamen-  
tabilis pertingat et ad aures illas pietate plenas ce-  
lestiū spirituum perueniat talibusq; clamorib; ag-  
gredere et dic. **O** lapides viui mōtes excelsi campi  
luminosi syderearū mansionum: quis michi det vt  
ignis ille uehementissimus calore nimio precordia  
mea adurens et lachryme amarissime uberrime ias  
profluentes vos moueant ad cōpatiendū michi et  
ad leniendū dolorem meum. Dolorem vtique incom-  
parabilē cordi meo vim facientes anime viscera cru-  
ciantē et me prementē meduliter. **H**eu me infelicem  
Siquidem sponsus ille celestis me sua charitate p̄-  
uenerat: enutrierat: in sponsas elegerat annulo suo  
subarrauerat et ornauerat multipliciter: mel et lac

## Li. primus

ex eius ore mellifluo frequētius suscepī osculo oris  
sui interdū pfruitus sum. Nōn sūq̄ etiā amplexu me  
spūali spūalis ille sponsus liliorū amator linierat. ⁊  
repleuerat multiplicib⁹ bonis. At ego misera et in  
oībus his ingrata cū in honore essem non intellexi.  
sed ab ipso aufugi recessi ⁊ apostataui. He michi qz  
ipsū per didi. ve michi qz vnicū cordis mei gaudium  
dereliqui. Dereliqui venā aquarū viuentium domi-  
nū. A dilecto dilecta quondā alienaui; ab ipso infide-  
liter me sepaui. Heu me miseram ad qd hoc facere  
volui. Cur ipm deserui. Eya quot ⁊ qualia cum ipso  
pdidi. Memetipsum enim amisi; ⁊ oēs celestes spūs  
offendi; tristia venerunt solatia queq; me derelique-  
rūt. Sedeo nudavidua ac desolata cōfusiōe ⁊ igno-  
minia plena; qz mei falsi amatores imo certe veri d̄  
ceptores phdolor de ceperūt me et miserabiliter de-  
reliquerunt et oībus bonis quibus a dilecto ditata-  
erā spoliauerunt. O honoris amissio gaudiorū per-  
ditio oīmq; consolationū priuatio; qz vna hora venit  
vniuersorum desiderabilis meorū et destructio ⁊ ple-  
na destitutio. De cetero cōsolari nō potero; sed hoc  
erit michi maxia cōsolatio nullā consolationem re-  
cipere s; semp gemere ac flere donec miserabili mor-  
te perfungar. He michi. quo mevertā. Ad quez ibo.  
Quis me consolabitur. Ecce totus mundus me de-  
reliquit. quia dilectum meum reliqui. Heu me qua-  
re hoc feci? O q̄ miserabilis hora que huius malī  
extitit conscia. O rubescentes rose et illa albescētia  
gevirole inuiolate anime v; sancte et immacule itue-  
mini nunc quem profero serotinum flozem. Attendā

## Li. primus

te et videte me spineto cōsimilē et ponite ad cor & citissime marcescit & decidit flos ille quē hic mundus carpit: qz de cetero nihil restat nisi vt viuus moriar florens marcescā. iuuenis añ tps senescam & sanus languid⁹ fiā. S; hec oīa leuiter dissimulare posses eo q tuā amabilē et paternā faciem offendi: & te solū dilectum contristauī. Hoc michi infernus ē et dolor super oēm dolorem. O mi dulcis mente deficio cū recolo qsta charitate et dilectione preueneras cū quanta dulcedine admonebas et qz amicabiliter me ad te quondam trahebas. Ne premit dolor eo q his omnibus ingrat⁹ fui. q tanta bona tā modicum curauī tm̄ thesaurū tam leuiter abieci. O mortis infelicis optata presentia. ad qd retardas? cur menō tollis? O cordis humani fortitudo cualida: qz tanta patiendō non deficio. o cordis mei duritia ferrea: qz nimio dolore primor & non derumpor ob audite me diuini flores et cōdolete mecum omnes pii amatores. Ego illa qdam dilecta nomine excellentissimo decorata sponsa summi regis appellata fui. Video q criminiosior xp̄i adultera sim qz cuiusqz mariti sponsa: O liuam vberem pulchram fructiferā vocauerūt dñs nomē meū. Heu me infelicem quia nunc non sum digna vocari ipsius socaria lotricis officio deputanda. Oculos meos pre rubore et verecundia nequa qz decetero audeo leuare: sed neq os meum amplius ad ipsum aperire. O angustie cordis. Angustie sunt michi vndiqz. et quid eligam ignoro. Dilectum etiam absq spe recuperandi pdidisse grauius est oī morte: ipm vero sicut pri⁹ rehfe